Versus.

Cum domino psalles: psallendō tu tria serues.
 Dirige cor sursum. bene pro ser. prospice sensum.
 Constat in altari: carnem de pane creari.
 Iste cibus dens est: qui negat hoc reus est.
 Tam sanctum pignus: nemo sumat nisi dignus.
 Qui capit indigne: diro qui cruciabitur igne.

**Dñi Petri Helene. epi breue sed locum
 dissimū in ecclie speculū epygrāma.**

Quisquis ad altaris pergis solennia sacra.
 Hortor z admono: quod tibi ferat opem.
 Ecclesie legito que specula nunc tibi mitto
 Cum legeris relegas: deniqz doctus eris
 Adisse mysteria quid signent sacra qz nescis.
 Istic comperies: hoc igitur repetas.

Deo gratias.

fronte vt publice fidem christi confiteat. 7 in vertice hoc est in parte superiori capitis: vt agenda ab eo subtilius intelligat. 7 inter scapulas vt iugum christi suauius portet 7 in pectore: vt dulci corde deus diligatur ab eo. Ad septimum dicendum qd effectus baptismi est principaliter mundare a peccato originali 7 ab actuali ex consequenti: 7 preparare ad recipiendum alia sacramenta 7 ideo dicitur sacramentum intransitum ad fidem christi. **Primo** quo nota qd peccatum originale nihil aliud est qd originalis iusticie carentia seu priuatio veniens ex peccato pmi parentis sic theo. in. iiii. di. iiii. Ad octauum dicendum qd in baptismo sunt cathexismus: 7 exorzismus. **Et cathexismus** est instructio in fide qua debent tradere patrini baptizati christi baptizato. **Exorzismus** est coniuratio que fit in baptismo: vt potestas diaboli repellatur. **Primo** quo nota qd sunt tria verba greca correspondentia tribus verbis latinis. Et sic hoc verbum grecum baptizo correspondet huic verbo latino lauo. Et exorzizo idem est quod coniuro. 7 cathexizo grece idem est quod instruo latine. Ad nonum dicendum qd trina immersio vel vna debet fieri secundum consuetudinem sic dicit magister sententiarum libro quarto. di. iij.

Handwritten marginal notes in Latin script, including phrases like 'Cathexismus', 'Exorzismus', and 'Primo'.

Equitur de sacramento confirmationis. Circa quod notanda sunt tria. **Primum** est. quid est hoc sacramentum confirmationis. **Secundum** est. vnde dicitur 7 que est eius materia 7 forma. **Tertium** est. in quo sacramentis fit unctio chrismatis. Ad primum dicendum est. qd secundum quod dicit sanctus Theo. in. vi. libro sue summe. **Confirmatio** est consignatio facta ab episcopo cum chrismate in fronte baptizati cum certa forma verborum ad audacter confitendum nomen christi. Ad secundum dicendum quod istud sacramentum confirmationis dicitur a eo quod est simul 7 firmatio. onis. quia simul firmat gratiam spiritus sancti quam trahit in baptismo et ideo dicitur dari ad robur. **Et materia** huius sacramenti est chrisma confectum ex oleo 7 balsamo. **Et forma** sunt verba que episcopus profert scilicet **consigno te signo crucis. confirmo te chrismate. salutis. In nomine patris 7 filij 7 spiritus sancti. amen.**

Handwritten marginal notes at the bottom of the page, including 'Materiam' and 'formam'.

Ad tertium dicendū qđ in tribus sacramentis sit vinctio chrisma-
tis scilicet in baptismo super caput: ad designadū susceptionē in cō-
firmatione. In fronte ad designandū audaciam confessionis fidei.
Et in ordine presbiteratus in manibus: ad significandum potesta-
tem consecrandi dominici corporis sacramentum.

Quia peccatis nostris exigentibus multi ignoran-
ter: et alij scienter prorumpūt in hec verba asserendo
talem vel talem clericum esse publicum cōcubinariū
Pro cuius declaratiōe queritur vtrū sacerdotes ha-
bentes mulieres in domo dicantur publici concubinarij et alicui vi-
deretur ista questio valde difficilis. Pro cuius declaratione vide
capi. tua et vestra de coha. cle. et mu. maxime super illo passu. Nul-
lus audiat missam sacerdotis quem scit concubinam indubitanter
habere. Et quia dicitur in textu missam. glo. i. etiam alia divina of-
ficia. Dicit etiaz vltterius indubitanter. i. per sententiam. et per cō-
fessionem. et per euentiam facti. vt. s. quia crimen nulla tergiver-
satione celari potest. Et est tergiversatio simulatio quedam. Sed
thomas suis quodlibet. quodlibet. xi. ar. viij. inter cetera dicit. Attē-
dendū tamen est quod hoc nō intelligitur de quolibet sacerdote for-
nicario. Sed de publicis fornicarijs: qui proprie dicuntur publici
quando iudicio et sententia ecclesie vocantur publici quod est val-
de notandum. Et pro ampliori declaratione vide ca. sciscitantib?
fv. q. viij. cuius contextura talis est. Sciscitantibus nobis: si a sa-
cerdote qui fuerit comprehensus in adulterio siue de hoc sola fama
resperfus est debeat comunione suscipere: nec ne respondemus
Non potest aliquis quantūcūq; pollutus sit sacramenta divi-
na polluere: que purgatoria cunctarū cogitationū existūt qualiscū-
q; sacerdos sit. Que sancta sunt coinquinari nō possūt: iccirco ab
eo vsq; quo epi coporū iudicio reprobetur comunio percipienda
est quoniā mali bona ministrando se tantummodo ledūt. Et cerea
sar accensa sibi quod detrimentum prestat. Alijs vero lumen in tea-
nebris administrat. Et tamen alijs cōmodū exhibet: inde sibi dis-
pendium prebet sumite ergo ab omni sacerdote intrepide. i. sine ti-

Christi cō-
cubinarij
Simulatio
vide hec
in fine in
mte sim
vst. alic
ya acco
di qd est
neter m
sup hanc

more christi mysteria: quoniam omnia in fide xpi purgantur. **S**ides est enim que vincit hunc mundum. Et quia non dantis sed accipientis fit dicente beato Hieronimo. ad credendum omni anime baptismus est perfectus: Et in omni sacerdote corpus xpi est perfectum: qui rursus sacre scripture concordans ait. priusqz audias: ne iudicaueris quenqz. Atqz ante probationem accusationis illate: nemine a tua comunione suspendas: qz non statiz qui accusatur reus est: sed qui conuincitur criminofus. **C**asus de manu sacerdotis q ab ecclesia tollitur licite sacramenta sumantur.

Sequitur de sacramento eucharistie circa quod scienda sunt septem. **P**rima quid est. **S**ecundo vnde dicitur eucharistia. **T**ertio que sunt de eius substantia. **Q**uarto que est eius materia: et que est eius forma.

Quinto quid est in hoc sacramento eucharistie sacramentum tantum, et quid est res tantum: et quid sacramentum et res. **S**exto quomodo continetur xps in hoc sacramento. **S**eptimo in quot partes debet diuidi hostia et quare. **A**d primum dicendum q secundum sanctum thomam in. vi. sue summe. eucharistia est sacramentum charitatis tam diuine quam nostre sic etiam diffinit Alexander. **A**d secundum dicendum q dicitur eucharistia ab eu quod est bonum et charis quod est gratia quasi bona gratia. **A**d tertium dicendum q de substantia huius sacramenti sunt quattuor. **P**rimum est sacerdos. **S**ecundum est species panis et vini. **T**ertium est intentio consecrantis. **Q**uartum est forma verborum consecrationis. **A**d quintum dicendum q materia huius sacramenti est panis triticus: et vinum de vite: et forma sunt verba consecrationis: cum proferuntur a sacerdote super species panis et vini: cum intentione consecrandi. **A**d quintum dicendum q in hoc sacramento: sacramentum tantum sunt species panis et vini. **E**t res sacramenti est corpus xpi mysticum. **E**st sacramentum et res: corpus xpi verum. **A**d sextum dicendum q xps totus est in hostia: et totus in qualibet eius parte: sicut potest poni exemplum in sermone qui est vnus in multis auribus. sic de ista materia etiam tractatur in capitulo cum marthe de cele. mi. **A**d septimum dicendum q diuiditur hostia in tres partes: propter tres personas sancte trinitatis. **S**ed quid significet vnaqueqz istarum trium partium: vide versus

consecrasset

q de substantia huius sacramenti

notabili

notu

nati: visum est regi per somnium se eidem confessioni interesse. Qua
 predicta ceterisque officijs ex more peractis usque quo et hostia est
 oblata: intuitus rex vidit a loco quo sacerdos hostiam super corpo
 rale posuerat columnam erumie claritatis exsurgere: qua ut ipsi via
 debatur penetrato capelle culmine aere celoque diuiso in ipso thro
 no diuine maiestatis vertice attollebat. Sub ipsa columna cerne
 bat sedere iuxta hostiam speciosam pre forma filijs hominum in for
 ma pueri. Cuius decoris gloria tanta erat: ut in eius comparatione
 solaris claritas nulla esset. Reflectens autem presatus rex oculos ad
 sacerdotem: qui tantis preerat mysterijs: vidit eum subito in lucia
 dissimili christalli specie transformatum. Qui sacerdos cum ad facie
 dum super hostiam crucis signum post oblationem brachium eleua
 set: humiliato erga eum capite suo maximus ille puer signum ipsum
 excipere videbatur. hec tanta tamque stupenda rex attonitis oculis
 intuens, vehementissime mirabatur. Igitur postquam ad tertiam re
 petitionem agnus dei mysterium misse perductum est: eleuatis ocu
 lis rex vidit erectum puerum sacerdoti pacis osculum porrigentem
 At ubi perceptionis appropinquauit hora qua ut debet sacerdos
 consuevit suscipere corpus christi: quod est auditu terribile. credi
 bile tamen secundum quod ait Augustinus quia nos incorpora
 mus eum et incorporamur ab ipso, puer sacerdotem comedere vi
 sus est. Et sacerdotem nihilominus integrum permanere. Verba
 Augustini sunt ut dictum est. cresce et manducabis me: non ego
 mutabor in te: sed tu mutaberis in me. In quo Rex ultra quam
 credi valeat stupefactus et ad sacerdotem voce trepidantis excla
 mans. Quid est inquit quod tu non suscipis corpus christi? Et
 sacerdos quia ut cernis ipse me incorporat sibi. Protinus Rex
 ad eum. Et quis est ipse tantus puer et tantaque ineffabili glo
 ria laureatus. Ad quem sacerdos. Hic est inquit dominus meus
 et tuus etiam o Rex. Nam Rex regum est et dominus domi
 nantium. Rexque omnium seculorum. Prostratus igitur Rex
 continuo coram eo: et sui miseretur suppliciter precabatur. Que
 ressi puer obliquo prius oculo respexisset. Et rex humiliter ab eo que

*Oratio vna dicitur
 coram rege aut post eum
 post dicitur 38*

reret si posset obtinere misericordiã apud eũ. Respondit puer piſſi-
 ſimus: impetrabis. Inſiſtente vero rege precib⁹ indefeſſis vt ei be-
 nedictionis ſue gratiã largiret. Eſeuata puer dextera: benedixit eũ
 dicens. Benedictus ſis tu a patre meo ⁊ a me: ⁊ a ſpiritu ſancto:
 qui a patre ⁊ a me procedit. Sicq; eũ ſacerdote ſuo per memoratã
 columnam celozum ſublimia petens epiſcopum cum omnibus
 quorum in officio miſſe facta fuerat memoria paterne mageſta-
 tis oculis preſentauit. Et ſub eodem memento ſacerdos ad ter-
 ram viſus eſt rediſſe. Completo itaq; ſacramento excitatus rex
 ad vocem vnius: ex clericis dum ſacerdoti poſt dominus vobi-
 ſcum ⁊ cum ſpiritu tuo resonantior in voce q̄ ceteri reſpondiſſet:
 cepit ea q̄ viderat mente ſolicitã pertractare. Gaudensq; in dño ſu-
 per his vehementer benedicebat ⁊ collaudabat deũ altiſſimũ qui
 ſibi tanta myſteria demonſtrat. Nulli tñ ea pandere voluit: quo
 aduſq; perpendere potuit. Quis nam eſſet ſacerdos cui talia con-
 tingerint: qui non diceret. A domino factum eſt iſtud: ⁊ eſt mira-
 bile in oculis noſtris: ⁊ alia huiusmodi. Hoc pro vt ſũt expreſſa re-
 talit dñs Salterus venerabilis glaſcouenſis epiſcopus domino
 Arnaldo ciſterſienſi abbati: ⁊ quibuſdam alijs religioſis in domo
 ciſterſij dum rediret a conſilio generali Innocencij pape quarti.
 A quibus quidam monachus Ciſterſienſis ſitienter ea percipiẽs
 iſteſt maximo cum deſiderio ad bono:em domini noſtri iheſu chri-
 ſti: ⁊ ad deuotionem excitandã legentiũ cordibus curauit ſcriptu-
 re cõmendare. Credentes iſta ⁊ pro eo qui ea ſcripſit orantes: pa-
 ce ⁊ benedictioneꝝ quam felix rex iſte p̄dmeruit: ⁊ ipſi accipere me-
 reantur per omnia ſecula ſc̄loꝝ amen.

Sed pro ſupradictis vide quid dicat Auguſti. in p̄s.
 ely. ſuper particula deus ſedet ſuper ſedem ſanctam
 ſuam. glo. q̄ tunc promittebatur futurũ nũc imple-
 tũ agnoſcitur ⁊ tenet. deus ſedet ſuper ſedem ſanctã
 ſuã. Quãdo ſedes eius ſancta eſt. forſitan celi: ⁊ bene intelligitur.
 Aſcendit eniz r̄p̄s ſicut nouimus eũ corpore: in quo crucifixus eſt:
 ⁊ ſedet adexteram patris. ſ. ad equalitatẽ patris: inde eũ venturuz
 expectamus: ad iudicandos viuos ⁊ mortuos. ſ. tam bonos q̄ ma-

los homines. Sedet super sedem sanctā suā: celi sūt sedes sancte
 eius. *Uis* et tu esse sedes eius noli putare te non posse esse. Para
 illi locū in corde tuo: quoniā veniet et libenter sedebit. Ipse certe est
 dei virtus et dei sapientia. Et quid dicit scriptura de ipsa sapientia
 Anima iusti: sedes sapientie. Si ergo anima iusti sedes est sapien
 tie: sit anima tua iusta: et eris regalis sella sapientie. Et reuera fra
 tres omnes hoīes qui bene viuunt: qui bene agunt scōz charitatē
 ipsam conuertant. Nonne deus in illis sedet et ipse iubet: et obtem
 perat anima sedenti in se deo: et ipsa iubet mēbris: Anima enīz tua
 sancta iubet mēbro tuo quo moueatur pes: quo manus: quo oculi:
 quo auris et sic de singulis. Et sic iubet ipsa anima sancta mēbris
 tanquā famulis suis. Sed et ipsa seruit interius insidenti sibi domi
 no suo. Non potest inferiori se bene imperare: nisi superiori se non
 fuerit dedignata seruire. Et sic deus sedet super sedem sanctā suā
Hec augu. vbi sup. Et sic tu si sapiens fueris: istoꝝ memoreris: et
 sic ista sunt verba valde notanda: quoniā verba aurea. Et sic p
 dictis et multis alijs nota quid dicatur *Esay.* xxxviii. et est In die
 bus illis egrotauit *Ezechias* vsqz ad mortē: et introiuit ad eum
Esay. filius *Amos* propheta: et dixit ei. hec dicit dñs deus. Dis
 pone domui tue: quoniā morieris tu et non viues. Et sequit. Ego
 adijciā super dies tuos quindecim annos. glo. *Ista* fuit prophe
 cia comminationis: que est quando fit reuelatio prophete alicui
 futuri pro vt est in dispositione diuina et eius prescientia. hoc insal
 libiliter impletur: q: diuina presciētia est immutabilis. Prophe
 tia aut supraposita qua dicit *Esayas* morieris tu et non viues: fuit
 prophetia cōminationis: q: est quando reuelatur aliquid futurum.
 non pro vt est in mente diuina: sed pro vt est in causis inferioribus
 quoniā in deo consiliū non mutatur id est cognitio dei: s: bene quā
 doqz opus: vt ait *augusti.* li. de floribus. Et sic erat de infirmitate
Ezechie: que erat incurabilis per naturam: non tamen per hoc ex
 cludebatur quin diuina virtute curaretur: et ideo talis prophetia
 non semper adimpletur. Et pro dicta materia vide cap. incōmuta
 bilis. xxiij. q. iiii. vbi inter cetera dī. Si penitentiaz egerit gens il
 la a malo suo agam et ego penitentiā a malo quod cogitauī vt fa

.. maoin
 U

no to

no to 62

cerem ei. Cogitavi. glo. i. videor cogitasse. Et eps Abulen. dicit
hic morieris tu. idest peccata tua petunt pro presenti te mori: quod
nota. Et sic licitū est cuiūq; audire vt ait Sapi. puer. j. sapiēs au
diēs sapiētior erit. Et Hieron. in pbe. bib. ait. Nabet nescio qd
latentis energie viue vocis actus: vox mgti in aures discipuli for
tius sonat. **I**ncipit sermo fratris Augustini de Leonissa.

I sic frater augustinus de Leonissa in sermone diuini
Joan. euangeliste inter cetera dicit verba sequen
tia: quem sermonem fecit in concilio Basiliensi anno
domini. m. cccc. xxxij. Et fuit thema facies aquile de
super. Eze. j. Et sic inter cetera dixit. Secundo contemlemur de
illis quattuor animalib; et ipoz situationē vt dicit Ezech. ze. Illa
erant situata et posita in circuitu cuiusdā electi. per electum intelli
go dei filium pro nostra redemptione ab eterno electū: qui elegit
nos in ipso ante mundi constitutionē: vt essemus sancti et immacu
lati in cōspectu eius et in mūdū veniens p incarnationē infima mū
di elegit: vt confunderet fortia. Stat autem in medio quattuor ani
malium: quoniam fuit homo in sua in carnatione. fuit bos in sua
passione. fuit leo in sua resurrectione. et fuit aquila in sua ascen
sione. Homo est enī rex omnium creaturarum. Leo omnium bestia
rū. bos omnium iumentorum. aquila omnium auium. Christus ve
ro de regali pgenie ortus est rex regū et dominus dominantium.
qui comparatur electo auro et argento composito: quoniam ei; p
sona constat ex auro et ex argento hūanitatē. In cui; circuitu sunt
quattuor animalia: qm̄ hac intentione quattuor euangeliste scripserunt
euāgelii vt toti mūdo ostēderēt xps eē vey; deū et hoīez quoz; euā
gelica dicta itnēs sac; Effrē monach; in quodā smōe que fecit s
trāsfiguratiōe ist; electi sic ait. Si nō erat de;: Gabriel que dñs
vocat; Si nō erat homo: que Maria in ventre gestabat. Si non
erat de; Helisabeth que salutabat. si nō erat hō: in p̄sepe qd iace
cebat. si non erat deus: magi que adorabant. si non erat homo Jo
seph que circūcidebat. Si nō erat de;: colūba que p̄testat. si non
erat homo Joannes que baptizabat. Si non erat deus mare et vē
ti cui obediebant. Si non erat homo: in navi quis dormiebat. Si

do xps misit ungere et sanare infirmos. Ad tertium dicendum quod sacra-
mentum tamen in extrema unctione est unctio olei benedicti exterior: et res
tamen est effectus duplicis sanitatis et sacramentum et res est unctio interior in
conscientie et leticie ex peccatorum remissione. Ad quartum dicitur quod materia habet
sacri est oleum oliuarum benedictum ab episcopo. Et forma sunt verba que dicit sa-
cerdos. scilicet per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam. etc. Ad quintum dicitur
quod debet fieri unctio secundum consuetudinem in oculis in naribus in ore in ma-
nibus in pedibus in auribus in pectore in labiis in viris et in mulieribus
in renibus vel in umbilico et mutilato aliquo membro debet ungi in loco
eius membri vel membrorum. Ad sextum dicendum quod effectus huius sacri
est peccatorum venialium remissio: et virtutum amplificatio: et sic dicitur Iacobus v. In-
firmat aliquis in vobis inducat presbiteros ecclesie: ut orent super eum:
ungentes eum oleo in nomine domini: quia ut dicitur glossa de appel. in c. non fronte.
quod homo propter peccatum citius mori presumit. sic. xj. q. iij. in c. episcopi. et xij. q. j.
c. ij. et xxij. q. iij. ea vindicta. Et glossa ordina. super verbo thematis di-
cit quod multi propter peccatum plectuntur morte corporis. Hinc est quod saluator pro-
uidens de remedio contra peccata hominum sanorum. ut de penitentia. providere
etiam dignatus est de remedio contra peccata hominum infirmorum: ut de extre-
ma unctione: per quam quodammodo peccata venialia dimittuntur: et etiam infirmi-
tas corporis interdum alleviatur. An sequitur in themate. Et oratio fidei sal-
nabit infirmum: et alleviabit eum dominus. glossa interlinealis. i. si contigerit
eum mori: et sic dimittentur ei peccata et bene hoc expressum est in aposto-
lis: de quibus dicitur Iacobus vj. quod ungebatur oleo multos infirmos et
sanabantur: quod utique sit virtute huius sacri et non alia simplici unctio-
ne: nam apostoli tunc ungentes conferebant hoc sacramentum a christo eius preceptum
vnde dicit Iacobus de li. super Iacobum ubi supra quod ex eo quod apostoli sic un-
gebant: patet quod unctio extrema que est infirmorum: fuit a christo instituta
quod est contra multos dicentes quod Iacobus apostolus in verbis premissis eum
instituit: quod falsum est cum nullus apostolus aliquod sacramentum instituire po-
tuit. sed bene publicare potuit institutum. Et hoc fecit Iacobus in ver-
bis premissis nostri thematis dicens infirmat quis in vobis. etc. An
dicitur Theodoro in quarto. di. xxij. q. j. ar. iij. quod omnia sacra christus instituit per se.
Sed que sunt difficiliora ad credendum illa per se promulgavit. Alia autem sua
vit apostolis promulganda sic extremam unctionem et confirmationem. An per

De unctioe x. p. 6. p. 1. p. 1. p. 1.
De unctioe x. p. 6. p. 1. p. 1. p. 1.
De unctioe x. p. 6. p. 1. p. 1. p. 1.
De unctioe x. p. 6. p. 1. p. 1. p. 1.

De unctioe x. p. 6. p. 1. p. 1. p. 1.
De unctioe x. p. 6. p. 1. p. 1. p. 1.
De unctioe x. p. 6. p. 1. p. 1. p. 1.

77
ista vba thematis nostri a Jacobo fuit istud sacramentū promulga-
tū & non institutū. Diffinitur autē extrema vnctio sic scdm Scotū
vbi sup2a. Est vnctio infirmi hominis facta i partib⁹ determinatis
corporis cū oleo cōsecrato ab epō ministrata a sacerdote certa ver-
ba cū intētiōe debite pferēte: ex institutiōe diuina efficaciter signi-
ficās curationē venialū. Et qua diffinitione satis pz euidenter a
quo debeat istud sacramentū conferri: & ex qua materia. & sub qua
forma: & de qbus p ordinez est vidēdū. Et pmo sciendū est qd ma-
teria hui⁹ sacramēti vt dictū est: est oleū oliue ab episcopo cōsecra-
tū. Et nō est oleū balsāmī sicut in cōfirmatione. Cuius ratio ē qm
qui habet exire de via. i. de vita mortali: nō oportet q habeat odo-
rem bone fame: q p balsamū designat: sed sufficit ipm habere bonā
conscientiā. Nec potest hoc sacramētū conferre vel ministrare nisi
nota fuerit sacerdos. & si ali⁹ cōfert nihil facit. vnde in diffinitione dicit.
a sacerdote ministrata. Secūdo sciendū est de forma hui⁹ sacramē-
ti: q est septuplex. s. ad septē vnctiones principales. Circa qd scien-
dū q in qbusdā ecclījs dī ista forma in collatione hui⁹ sacri. vngo
oculos tuos oleo sanctificato in noīe patris & filij & spiritus sancti.
amen. Sicut vngo nares. &c. Et consequēter vngo labia. manus &
pedes. &c. Sz in rei vitate ista verba nō sūt vera forma hui⁹ sacri
sed bene sūt dispositio ad formā. Forma autē hui⁹ sacri vera hec est
Per istā scām vnctionē & per istā sacratissimā benedictionē indul-
geat tibi dñs quicqd deliquisti p visū. Sicut resumēdo sup aures. na-
res. labia. manus. & pedes. Licet autē in hoc sacro fiant multe vn-
ctiones: vltimatū vnctio. s. q fit in pedib⁹ est forma respectu omnīū
precedentiū: & agit in virtute omnīū. Et ideo in vltima vnctione
gratia infundit: q effectū sacri pbet. vñ fm tho. in. iij. di. xiiij. Si
iam aliq ptes eēt incepte & p̄sbiter deficeret sicut cōtingit in pesti-
lencia qd factū est: nō debet iterari: sed vnctiones q restant per aliū
sacerdotē debent cōpleri. Sint ergo presbiteri cauti: vt deceto cor-
rigant libros suos & agenda. in quibus communiter habent for-
mam sacramenti huius per illa verba. vngo oculos tuos vl nares
tuas. &c. Istud enī sacramentū confertur per modū suffragij scd3
Tho. & ideo datur p solam orationē & per verba optatiui modi. vñ

de dicit Jacobus in vobis thematis. Inducât p̄sbiteros vt ozent
 pro eo. illa vero verba vngo oculos tuos. zc. nō sūt de subst̄tia sa-
 sacramēti: sed de bene esse scōz Petrū de Tharan. di. xvij. z tho.
 in. iij. q. iij. ar. ij. Quib⁹ aut̄ hoc sacm̄ cōferendū sit. R. dicendū.
 q̄ solū est dandū infirmis z nunq̄ sanis. nihil enī efficit in eis z
 hoc pz ex diffinitione prius data: in qua dī q̄ hoc sacm̄ est in fir-
 mi hoīs nec debet dari infirmis istud sacramētū ex periculo ex-
 terioris violentie puta armoz: vel submersionis scōm doctozem sub-
 tilē in quarto. di. xxiij. Et ex hoc soluo vnū dubiū. De quo cū an-
 dirē sentētiarū libros: dubitabatur a lectorib⁹ z a formatis bac ca-
 larijs sacre theologie an hoc sacramētū extreme vnctionis valeat
 vulneratis vel submergēdis: pz enī q̄ nō. Dico enī p̄babiliter q̄
 si quis est vulnerat⁹ z ex vulneribus infictis incidit in infirmitatē
 longā: ex qua desperatur de vita eius: puto q̄ sit ei hoc sacm̄ dan-
 dū: si alias recēter vulnerato: z iam decedēti nō sit dandū similiter
 suspēdēdo vl̄ submergendo nō est dandum: quoniam illi non di-
 cuntur infirmi neqz moriuntur ex defectu nature: sed ex enētū for-
 tune secundū Petrū. Item hoc sacramētū non debet dari pue-
 ris furiosis z amētibus: qui prius nō petierūt hoc sacramētū. Si
 q̄s tñ senio deficeret subito in articulo mortis potest ei hoc sacramē-
 tum extreme vnctionis dari. Sed tamē adultis vsūm rationis ha-
 bentib⁹ non datur nisi petant specialiter. Sed tamē qui in vita sua
 habuit bonū propositū omnia sacramenta sibi necessaria vel vtilia
 suscipiendi: etiaz si ammitteret loquelam vngatur in nomine chri-
 sti. Non debet etiam quis inungi sepius in eadē infirmitate: nisi
 eadem infirmitas vl̄tra annū protrahatur: ita quod in vno anno in
 eadem infirmitate nullus bis inungatur: ne sacramentum istud
 vilescat. Iteratur tamen hoc sacramentum in diuersis infir-
 mitatibus vel in eadem recidiva: quia non habet effectum perpe-
 tuum: eo quod sanitas mentis z corporis que sunt eius effectus re-
 iterari possunt z amitti: recuperari. Debet autem fieri vnctio
 extrema super organis quinqz sensuum corporalium: qui sunt qua-
 si prime radices peccandi. Unde oculi vngunt̄ p̄pter visum: quo

nota.

peccam⁹. Aures ppter auditū: nares ppter odoratū. Labia ppter gustū. man⁹ propter tactū. pedes vero ppter vim motuā qđ nō est de necessitate. Cor autē nō vngat qm̄ est principiū immediatū vite z remotū actionis neqz genitalia ppter imūdiā z reuerentiā sacri: nec lingua ppter abhominatiōē. Itē scđm Thomā ^{in 4. q. 1. c. 1. q. 1.} mutilati in ungi debent quanto ppinqui⁹ possint circa partes que inungi debuerant. qz q̄uis nō habet mēbra tñ hñt potētias q̄ illis mēbris debent saltz in radice: z ideo interi⁹ peccare possūt p ea q̄ ad eos p̄tinent z effectus extreme vnctionis scđm Thomā est qđā sanitas spūalis q̄ datur cōtra qđā debilitatē v̄l ineptitudinē: q̄ in nobis relinquit ex peccatō actuali vel originali cōtra quā debilitatē homo roboratur per hoc sacm̄. Et qz hoc robur seu fortitudo gratiā facit: secū nō cōpatitur peccatū ideo ex consequēti si inuenit peccatū aliqđ veniale vel mortale oblitū quo ad culpā tollit: dūmodo non ponat ^{ob}er ex parte recipientis. Secūdari⁹ autē effect⁹ eius est cor poralis sanitas. Sed diceret quare nō semp hō infirm⁹ vnc⁹ surgit de infirmitate: sz sepi⁹ morit⁹. R. qz cū isto sacro sanitas est effectus secūdari⁹: z ideo nō dat nisi scđm qđ expedit ad sanitatē spūalē qz tñc semp eā inducit dūmodo nō sit impedimētū ex parte recipientis. Unde p̄ qz si vnctus in extremis nō surgit ab infirmitate illa per illā vnctionē: signū est qz sanitas corporalis est sibi nocua z vult deus poti⁹ eū sic habere infirmū q̄ sanū. Vel signū est qz infirmus nō bene disposit⁹ est in conscientia: ita qz adhuc aliquod habet impedimētū qđ impedit ne sanitas corporalis sibi restituatur alias raro fallit. In hoc enī sacro vnctio exterior est sacramentum sed res sacramenti est sanitas corporis z anime. Res autē z sacramentū est vnctio spūalis interior. i. mentis iocunditas vel solatiuz. Potest autē hoc sacramentū extreme vnctionis conferre. vel ministrare cum vno clerico: qui sibi respondeat ad orationes z ad psal mos qui ibi dicūtur. Si tamen caret clerico potest solus expedire totū secūdū Guillelmū z Hostien. Si autē vngit sacerdos: nō est op⁹ clerico qui respōdeat ad. ps. z orōnes: sed ipsemet respōdeat solus dicens cum dicitur in letania sancta maria ora pro me. zc. similiter cū dicitur a morte perpetua: respōdeat libera nos domine.

om̄e hō qđ sit v̄tēna
v̄tēna in Thomā. Sicut
1. 1. 1.

nec unget sacerdoti manus in palmis interioribus: qm̄ ibi uncti
 sūt per episcotū in ordīnib⁹. Sz exteri⁹ ungant in superficie, d̄ hoc
 tñ nō est magna vis qualitercūq; faciat. sz tñ illud securi⁹ est z tu
 tius. practica hui⁹ sacri est facilis. Nā premitit sacerdos primo
 veniens in domū infirmi septē psalmos penitēntiales cū letania.
 demū q̄rat ab infirmo si postulat sacrā unctiōē. Tertio dicit orati
 ones positās in libello ad hoc cōgruas. Quarto ungit eū forma su
 pradicta. Quinto tergit cum stupa canapi vulgariter cañamo:
 vel lini loca uncta z projicit in ignem. Sexto lauat manus sale z a
 qua. z similit̄ projicit ad ignē. Septimo alligat loca illa mundo pā
 niculo vsq; ad tertiā diē: q̄ tertiā diē cōburēt. Octavo relinquit si
 gnū passionis christi in cuius virtute istud sacramentū sicut z alia
 habent virtutē sanatiuā anime z corporis. Sed pro ampliori de
 claratione istius sacramēti extreme unctiōnis vide magis sentē,
 in. iij. di. xiiij. z ibi tho. in solutione sc̄de. q. ad primū cui⁹ vba sunt
 Ad primū ergo dicēdū. q̄ q̄libet infirmitas augmētata potest mor
 tez inducere. Et ideo si genera infirmitatū pensent in q̄libet egre
 tudine hoc sacramentū potest dari qd̄ apostolus hoc nō determinat
 Sz si penset infirmitas modus stat⁹ nō semp̄ debet infirmantib⁹
 hoc sacm̄ extreme unctiōnis dari. Et si hoc sacm̄ extreme uncti
 onis nō debet dari oibus precipue furiosis amentib⁹ q̄ possent irre
 uerentiā sacro per aliquā inuidiciā facere nisi haberent lucida in
 tervalla: in quibus sacm̄ recognoscerēt: z sic eis in statu illo conferri
 posset. Et dicunt lucida intervalla. s. in tpe sanitatis. Et in articulo
 supradicto. iij. sen. di. xiiij. ad. v. in solutiōe quarte. q. d̄f. unde si
 cut eucharistia nō debet dari pueris. s. nō determinantibus. i. de
 cernentib⁹ inter cibū corporālē z sp̄ialē: ita nec talib⁹ debet dari sa
 cramentū extreme unctiōnis sic tho. vbi supra. in quarto. di. xiiij. ad
 v. qd̄ nota qm̄ quotidie accidere potest. Et sic sacramentū extreme
 unctiōnis nō dz dari alicui nisi semel in anno qd̄ est verū nisi infirmi
 tas iteret: qm̄ tñc toties quoties infirmitas iterat poterit hoc sacra
 mētū iterari. Et nō dz hoc sacm̄ extreme unctiōis dari nec admi
 nistrari nisi illis q̄ sc̄dm̄ apparētiā sūt magis pp̄inqui morti q̄ vi
 te corporali s̄m̄ estimationē hominū vt dictū est. Pro quo vide tho.

*Ad primū dicitur in scripturis qd̄
 hoc sacramentū datur
 morib⁹*

q̄m̄ aliquando q̄m̄ vbi supra